Tradisi perayaan Maulid Kanzus Sholawat memiliki sejarah yang cukup

panjang. Rangkaian peringatan maulid yang saat ini diasuh oleh Habib Luthfi

bin Yahya ini sejatinya adalah kelanjutan dari tradisi perayaan maulid yang

dikembangkan oleh Sayyid Thoha bin Muhammad al-Qadhi bin Yahya (w. 1202

H / 1788 M).

Saat pertama kali berdakwah di Jawa, Sayyid Thoha menggunakan gerakan

maulid Nabi sebagai media dakwah, lengkap dengan iringan terbang, serta

gendang Jawa sebagai pengiringnya. Beliau dikenal memiliki ilmu yang sangat

luas dan mendalam, terutama dalam bidang hadits dan fikih.

Dalam penyelenggaraan maulid Nabi, Habib Hasyim tidak pernah

memungut bantuan. Kekayaan beliau yang bersumber dari lahan pertaniannya

yang cukup luas di Indramayu serta bisnis-bisnis lainnya dicurahkan

sepenuhnya untuk dakwah sekaligus pendidikan.

Sebelum mendirikan pesantren pada tahun 1301 H/1884 M, Habib Hasyim

sering keluar masuk desa untuk mengajar dan membangun mushala di wilayah

Pekalongan. Sejak muda, hidup beliau memang dicurahkan untuk kepentingan

agama. Dan semenjak beliau mendirikan pesanren, perkembangan kegiatan

maulid di Pekalongan menjadi semakin ramai.